
 

Delibera della Giunta Regionale n. 506 del 22/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

U.O.D. 4 - Internazionalizzazione del Sistema regionale - Aiuti di Stato

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE CAMPANIA AD EXPO DUBAI 2020. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  12 Dicembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) la  Campania,  nel  riconoscere  il  ruolo strategico  della  cultura  e  dello  sviluppo economico  e
occupazionale del territorio regionale, mira a consolidarlo e promuoverlo, dando impulso alla
propria attrattività su scala globale, anche attraverso la partecipazione ad eventi  a carattere
internazionale;

b) le  Esposizioni  Universali,  organizzate  dal  Bureau  International  des  Expositions (BIE),
rappresentano  un'opportunità  significativa  di  promozione  del  territorio  e  di  rafforzamento
dell'internazionalizzazione del sistema regionale;

c) l’Expo 2020, in programma Dubai (EAU)  dal 20 ottobre 2020 al 10 aprile 2021, ha come
tema portante Connecting Minds, Creating the Future che si  declinerà, nell'ambito del
Padiglione Italia,  attraverso il  concept:  “La bellezza unisce le persone /  Beauty connects
people”;

d) la  presenza  italiana  all'evento  de  quo si  realizzerà  attraverso  il  coordinamento  del
Commissario  Generale  del  Governo  di  sezione per  la  partecipazione italiana  a  Expo
2020 Dubai, nominato con DPCM del 30 novembre 2017;

e) il  summenzionato  Commissario  Generale  sarà  altresì  responsabile  della  gestione degli
spazi espositivi nei quali si realizzerà la partecipazione dell’intero sistema Italia, nonché di
tutte  le  iniziative  a  carattere  scientifico,  culturale  e  artistico  a  sostegno  delle  finalità
dell’evento; 

CONSIDERATO che

a) la partecipazione all’Esposizione Universale di  Dubai 2020 rappresenta un'occasione centrale
per promuovere l'immagine regionale a livello internazionale, stimolare l'internazionalizzazione
delle delle MPMI del territorio, oltre che accrescere le opportunità di investimenti diretti esteri, le
collaborazioni e partnership internazionali tra imprese;

b) la  Regione  Campania,  in  linea  anche  con  il  "Piano  strategico  regionale  per
l’Internazionalizzazione”  approvato  con  D.G.R.  n.  525  del  08/08/2017  -  Piano  in  cui  sono
compendiate  le  policy di  intervento  e  gli  strumenti  operativi  finalizzati  a  stimolare  l'apertura
internazionale del sistema Campania - ritiene essenziale la partecipazione ad iniziative volte a
promuovere l'internazionalizzazione dell'intero sistema regionale;

c) con deliberazione n. 566 dell'11/09/2018 e con successiva n. 313 del 09/07/2019, la Regione
Campania intende realizzare un’azione di sistema volta alla promozione in Italia e all’estero del
sistema regionale e delle sue opportunità, destinando a tale finalità specifiche risorse a valere
sulle  risorse  del  FSC  2014-2020,  di  cui  al  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Campania,
nell’ambito dell’Intervento strategico “Sostegno per l'attrazione e la sicurezza degli investimenti”;

d) la partecipazione ad Expo Dubai 2020, in coerenza peraltro con i Paesi target e con i settori
prioritari  individuati  nell’ambito  del  succitato  Piano,  nonché nell’ambito  dell’azione di  sistema,
consentendo la valorizzazione del territorio regionale e delle sue eccellenze, l’incremento della
visibilità  sui  mercati  internazionali  delle  produzioni  campane  e  lo  sviluppo  di  partnership
industriali  ed accordi commerciali  con operatori esteri,  appare strategica rispetto alle politiche
regionali, in quanto in grado di apportare un valore aggiunto anche alle azioni di attrazione degli
investimenti;

CONSIDERATO altresì che

a) il POR FESR 2014-2020 individua, nell’ambito dell’Asse III - Obiettivo Tematico 3 “Promuovere la
competitività  delle  piccole  e  medie  imprese,  il  settore  agricolo  e  il  settore  della  pesca  e

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  12 Dicembre 2019



dell’acquacoltura”, la priorità d’investimento 3b “Sviluppare e realizzare nuovi modelli di attività
per le PMI, in particolare per l'internazionalizzazione”; 

b) il citato POR FESR 2014-2020 prevede che il suindicato obiettivo tematico 3 si realizzi anche
attraverso l’Obiettivo Specifico 3.4 “Incremento del livello di Internazionalizzazione dei sistemi
produttivi”; 

c) nel rispetto di quanto previsto dall’art. 65 del Reg. (UE) 1303/2013 sono stati approvati, nel corso
della  prima  seduta  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  22/03/2017,  i  Criteri  di  selezione  delle
operazioni di cui all’ art. 110.2 lett. a, per gli assi 1, 2, 3, 4, 7, dopo averne valutato la coerenza
delle stesse con la strategia del POR Campania FESR 2014-2020;

PRESO ATTO che

a) in  data  04  Ottobre  2019,  per  il  tramite  della  Conferenza  delle  Regioni  e  Province
Autonome, il  Commissario Generale di sezione per il  Padiglione Italia ha trasmesso una
bozza di Accordo di Collaborazione ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. per
la  partecipazione  ad  EXPO  DUBAI  2020,  Accordo  volto  a  disciplinare  le  modalità  di
partecipazione del sistema delle Regioni e delle Province autonome alla Esposizione;

RITENUTO di

a) dover aderire al progetto di partecipazione istituzionale delle Regioni ad EXPO Dubai 2020;

b) dover  rinviare  a  successivi  atti,  da  adottarsi  previa  acquisizione  dei  prescritti  pareri,
l’approvazione dell'Accordo di Collaborazione ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e
ss.mm.ii. per la partecipazione ad EXPO DUBAI 2020;

c) dover rinviare altresì a successivi provvedimenti la costituzione di una Cabina di regia deputata
all’indirizzo  ed  al  coordinamento  delle  politiche  regionali  finalizzate  alla  partecipazione  alla
Esposizione  universale  de  qua,  nonché  di  un  apposito  Gruppo  di  Lavoro,  di  supporto  alla
succitata  Cabina  di  Regia,  cui  siano  demandate  le  attività  amministrative-operative
consequenziali;

d) dover prevedere che le spese connesse alla partecipazione istituzionale ad EXPO Dubai 2020 -
per una somma massima di € 300.000,00 - trovino copertura nell’ambito delle risorse del POR
Campania  FESR  2014-2020  -  Asse  3  -  Obiettivo  Specifico  3.4  “Incremento  del  livello  di
internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, rispetto al quale l’intervento in parola, consentendo
la valorizzazione del territorio regionale e delle sue eccellenze, l’incremento della visibilità sui
mercati internazionali delle produzioni campane e lo sviluppo di partnership industriali ed accordi
commerciali con operatori esteri, appare pienamente coerente;

VISTI

 il POR Campania FESR 2014-2020;

 i Criteri di selezione del POR Campania FESR 2014-2020;

 il D.P.G.R. n. 271 del 30/12/2016;

 il D.P.G.R. n. 227 del 14/06/2017;

 la D.G.R. n. 525 del 08/08/2017;

 la D.G.R. n. 527 del 08/08/2017;

 la D.G.R. n. 566 del 11/09/2018;

 la D.G.R.  n. 313 del 09/07/2019;

 Il parere della Programmazione unitaria reso con nota prot. 2019-25035 /U.D.C.P./ GAB/VCG3
del 22/10/2019 U

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  12 Dicembre 2019



per  le  motivazioni  ed  i  riferimenti  espressi  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente
riportati, propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

1) di aderire al progetto di partecipazione istituzionale delle Regioni ad EXPO Dubai 2020;

2) di rinviare a successivi atti, da adottarsi previa acquisizione dei prescritti pareri, l’approvazione
dell'Accordo di Collaborazione ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. per la
partecipazione ad EXPO DUBAI 2020;

3) di  rinviare altresì  a successivi  provvedimenti  la  costituzione di  una Cabina di  regia deputata
all’indirizzo  ed  al  coordinamento  delle  politiche  regionali  finalizzate  alla  partecipazione  alla
Esposizione  universale  de  qua,  nonché  di  un  apposito  Gruppo  di  Lavoro,  di  supporto  alla
succitata  Cabina  di  Regia,  cui  siano  demandate  le  attività  amministrative-operative
consequenziali;

4) di prevedere che le spese connesse alle attività - per una somma massima di € 300.000,00 -
trovino  copertura  nell’ambito  delle  risorse  del  POR  Campania  FESR  2014-2020  -  Asse  3  -
Obiettivo  Specifico 3.4 “Incremento del  livello di  internazionalizzazione dei  sistemi produttivi”,
rispetto al quale l’intervento in parola, consentendo la valorizzazione del territorio regionale e
delle  sue  eccellenze,  l’incremento  della  visibilità  sui  mercati  internazionali  delle  produzioni
campane e lo  sviluppo di  partnership  industriali  ed accordi  commerciali  con operatori  esteri,
appare pienamente coerente;

5) di trasmettere copia della presente Deliberazione:

 all'Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

 al Responsabile della Programmazione Unitaria;

 alla Direzione Generale "Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale";

 al Direttore Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive;

 al Gabinetto del Presidente - Ufficio Affari Generali, Servizi di supporto e BURC, per la
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale;

 al portale regionale, per la pubblicazione nella sezione “Casa di Vetro”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  12 Dicembre 2019


	BURC n. 77 del  12 Dicembre 2019

